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SÍNTESIS DE ACTIVIDADES

20222021 AÑO

RECOLECCIÓN
DE LAS NORMATIVAS
(marzo 1976- dic. 1983)

DECRETOS (4055) Y 
ORDENANZAS (590)

1°

HCD Y ARCHIVOS 
MUNICIPALES

DIGITALIZACIÓN
DE EXTRACTOS 
DE LA TOTALIDAD

LECTURA Y 
ANÁLISIS
DE LOS EXTRACTOS 
DE CADA NORMATIVA

2° 3°

4645
TOTAL



SÍNTESIS DE ACTIVIDADES

20222021 AÑO

CATEGORÍAS
TEMÁTICAS
PARA ORGANIZAR 
LA INFORMACIÓN  Y
DETECTAR 
NORMATIVAS 
RELEVANTES

4°
NORMATIVAS
RELEVANTES
PARA LA INVESTIGACIÓN

5°

633
TOTAL



SÍNTESIS DE ACTIVIDADES

20222021 AÑO

ORGANIZACIÓN
REFORMULACIÓN
DEROGACIÓN
MANTENIMIENTO
DE LO 
RELEVADO

7°
REUNIONES
PARA DISCUTIR
Y PLANIFICAR
LAS DISTINTAS 
ACCIONES 
DE LA 
INVESTIGACIÓN

8°
CLASIFICACIÓN
SEGÚN VIGENCIA
EN USO
DEROGADA
EN DESUSO

NORMAS ANALIZADAS
Y CLASIFICADAS 133 

6°



UNIVERSO DE ANÁLISIS
POR TIPO DE NORMATIVA

ORDENANZAS
12.7%

DECRETOS
87,3%

590

4055

4645TOTAL



CANTIDAD TOTAL DECRETOS
Cantidad de decretos existentes por año.

1976
1977
1978
1979
1980
1981
1982
1983

0 200
CANTIDAD DE DECRETOS

400 600

494
499
503

533
529

510
430

557

AÑO

4055TOTAL



CANTIDAD TOTAL ORDENANZAS
Cantidad de decretos existentes por año.

1976
1977
1978
1979
1980
1981
1982
1983

0 25
CANTIDAD DE ORDENANZAS

50 75 100

39
48

76
63

88
88
90

98

AÑO

590TOTAL



Clasificación por temas
GRANDES TEMAS CATEGORÍAS

Recursos Humanos Designación / Renuncia/ Promoción / Reconocimiento de Tareas/ Traslados/  
Concurso de personal/ Cesantías

Obra Pública
Licitaciones/ Refacción/ Ampliación/ Máquinas viales/ Obras de Gas/ Adjudicación de obra/ 
Pavimentación/ Servicios Públicos / Complejo Habitacional

Economía
Devolución de Impuestos/ Información de relevancia económica / Impuestos -ordenanzas 
fiscales y tarifarias/ Presupuestos- Gastos/Mayores costos / Pensiones graciables/ 
Radicación de industrias/ Subsidios

Intervención y 
reglamentación

Clubes / Ferias / Aprobación de estatutos- habilitación de actividades/ Sociedad de 
Fomento-Organizaciones /Uso del suelo/ Expropiaciones/  Nombre de calles - Escuelas - 
Plazas/ Derogación de normativas/ Aclaración- agregación/modificación/derogación de 
artículos/ Prohibición de actividades

Administración 
Municipal

Designación de Nuevos intendentes/Nueva Junta Municipal/ Nuevo Organigrama/ 
Designación Directores / Secretarios/Adhesión al duelo/  Huésped de honor/ distinción 
Funcionamiento operativo del municipio/ Auspicio / Conformación de comisiones

Bienes Municipales Concesión de uso/ Donación/ Adquisición/Venta



Distribución por tema DECRETOS
Decretos sancionados entre 1976 y 1983

RECURSOS HUMANOS

39,7%

ECONOMÍA

31,4%

ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL

3,7%

BIENES MUNICIPALES

2,1%

INTERV. Y REGLAMENTACIÓN

6,8%
OBRA PÚBLICA

16,3%

4055



BIENES MUNICIPALES 

13%

ADMINISTRACIÓN 
MUNICIPAL 

4,2%

ECONOMÍA 

14,7%

RECURSOS HUMANOS

2%

OBRA PÚBLICA

28,1%

INTERV. Y 
REGLAMENTACIÓN

38%

Distribución por tema ORDENANZAS 
Ordenanzas sancionadas entre 1976 y 1983

590



PÁG. 03

4645

633

133

TOTAL
DE NORMATIVAS

CANTIDAD 
DE NORMATIVAS
SELECCIONADAS

PRIMERA SELECCIÓN 
YA EN ANÁLISIS

0 1000 2000 3000 4000 5000

A INVESTIGAR
Universo de análisis de normativas luego de la selección 
de temas 1976-1983



DIVISIÓN TEMÁTICA 
Temas de la primera selección de normativas

GRANDES TEMAS CANTIDAD

Recursos Humanos

Obra Pública

Economía

Intervención y 
reglamentación

Administración 
Municipal

Bienes Municipales

1

15

4

88

22

3

TOTAL

133



PÁG. 03

CANTIDAD DE NORMAS VIGENTES 
Y DEROGADAS

ESTADO 
DE AVANCE 
DE NORMATIVAS

53

39

41

EN USO

DESUSO

DEROGADA

0 2010 30 40 50
CANTIDAD

133



CASOS 
EMBLEMÁTICOS



Decreto 385/1982: 
Poniendo en vigencia la codificación 

de Actividades Comerciales, 

Industriales y de Servicio.

Vigente: en uso

Fojas: 16



Ordenanza 3501:
Multas por contravenciones

Aún vigente pero con modificatorias 

en las ord.: 3519, 3578, 3800, 3820, 

3832, 3851, 3992, 6299, 6796, 6774, 

7295 y 7865.

Fojas: 28



Ordenanza 3502:
Habilitación de guarderías

Vigente: en uso

Fojas: 6



Ordenanza 3861: 
Designando con el nombre de:

 " 2 de Abril " a la calle que 

llevaba el nombre de Londres

Vigente

Fojas: 1



Ordenanza 3529/79: 
Transporte de sustancias 

alimenticias dentro del Partido

Vigente. Sin modificatorias

Fojas: 7



Ordenanza 3320/1976: 
Aprobando la reglamentación de la 

actividad de los centros asistenciales 

periféricos.

Vigente. 

Fojas: 5



Ordenanza 3375: 
Protección y conservación de vegetación,

bancos, fuentes, juegos infantiles, etc. 

en el partido

Vigente. 

Fojas: 2



- Completar el estudio del universo de análisis.
- Realizar entrevistas a personas que por su 
   conocimiento, pueden ser claves en la 
   continuidad de la investigación. 
- Promover la difusión interna del proyecto, a cada 
    secretaría del Municipio, para facilitar el acceso a 
    la información.
- Luego del estudio detallado de las normas y sus 
    modificaciones, la consulta con los profesionales 
    de cada área, generar una nueva propuesta sobre 
    posibles temas a definir. 

Próximos 
pasos:



Gracias !
PARTICIPAN:
Carlos De Los Santos
Daniel Fagaburu
Desiré Harrison
Matías Trigubo�

Andrea Ariza
Néstor Martínez
Javier Rombouts
Marta González Chavarría 

Daniela Burgos
Lorena Duarte
Ayelén Arbildo
Carolina Gonzalez



MEMORIA EN 
ALMIRANTE BROWN
ESTUDIO DE NORMATIVAS DE LA ÚLTIMA DICTADURA

24 de marzo 1976 - 9 de diciembre de 1983

Convenio Marco de Colaboración Recíproca (ORD. 12.282) 

9:30

PROGRAMA

Día:
MIÉRCOLES 23 
DE MARZO

Lugar:
H.C.D.
Pellerano 778.
Adrogué

10:00

10:15

Palabras de bienvenida a cargo de autoridades- 
representantes del convenio. 

Introducción breve al proceso dictatorial en 
Almirante Brown. La importancia del nivel local 
para estos estudios. 

Presentación de resultados del proyecto de 
investigación. 

10:45 Mesa redonda:  Territorio y Terrorismo de Estado: 
Una revisión crítico-histórica sobre la Dictadura 
cívico militar en Almirante Brown

11:30 Espacio de debate y reflexión. 
Cierre.

HS


